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ВВЕДЕНИЕ

В XX веке стало особенно очевидно, что средства массовой информации

и, в частности, журналисты стремятся не только проинформировать своего

читателя о тех или иных событиях, происходящих в мире, но и повлиять на точку

его зрения в отношении этих событий. В настоящее же время Интернет стал

неотъемлемым инструментом влияния на политические процессы, на мнение

больших масс людей, в данных процессах так или иначе задействованных.

Оказывать воздействие на адресата может не только публицистический текст

(медиатекст) как таковой, но и специальная лексическая единица – идеологема –

смысловое содержание которой может неодинаково пониматься сторонниками

различных политических взглядов. Следовательно, задача журналиста состоит в

том, чтобы грамотно встроить идеологему в свой текст, придать ей нужный

смысл для воздействия на читателя.

В рамках тенденции к изучению публицистических текстов

гуманитарными науками становятся интересны средства политического

(идеологического) воздействия на адресата. Исследуя медиатексты, ученые

стремятся дать описание всех аспектов функционирования языка, вовлеченных

в процессы общественно-политической жизни: его лексической,

фразеологической, культурной и коммуникативной сторон как составляющих

языка политически ориентированной публицистики.

Данная работа посвящена лингвистическому изучению статей Интернет-

изданий, имеющих различные идеологические (политические) установки:

выявлению идеологем в медиатекстах и их анализу с точки зрения

коммуникативно-прагматических функций.

Исследование проводилось на материале статей трех журналистов,

работающих в разных политически ориентированных Интернет-изданиях:

Андрея Рудалёва («Свободная пресса»), Дианы Качаловой («Новая газета») и

Маргариты Симоньян («RT»). Исследуемые тексты ранее не становились
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объектами лингвистического описания.

Актуальность работы заключается в изучении средств политического

воздействия в статьях, публикуемых в Интернете. На сегодняшний день темы,

изучаемые в рамках медиалингвистики, политической лингвистики, новы и

злободневны. Кроме того, лексический материал статей журналистов сетевых

СМИ недостаточно полно описан.

Цель работы: выявить идеологемы в публицистическом интернет-

материале и проанализировать их с точки зрения выполнения ими

коммуникативно-прагматических функций.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить теоретические работы, направленные на исследование понятия

«идеологема», классификацию идеологем и описание функционирования

идеологем в текстах публицистики;

2. Сформулировать собственное определение понятия «идеологема»;

3. Выявить и описать идеологемы в статьях журналистов интернет-

изданий;

4. Охарактеризовать (проанализировать) выявленные идеологемы с точки

зрения выполнения ими коммуникативно-прагматических функций.

Для работы с материалом были использованы методы: сравнительно-

сопоставительного анализа, контекстуального анализа лексических единиц, а

также описательный метод.

Объект исследования - идеологемы в текстах журналистов, публикующих

публицистические материалы в интернет-изданиях.

Предмет исследования – коммуникативно-прагматические функции,

выполняемые идеологемами в рамках публицистической статьи интернет-

издания.

Структура работы включает в себя следующие разделы:

1. Введение;

2. Теоретическая глава;
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3. Две практические главы;

4. Заключение;

5. Список использованной литературы;

6. Приложение.
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ГЛАВА 1. ИДЕОЛОГЕМА КАК ЛИНГВИСТИЧЕСКОЕ

ПОНЯТИЕ

В данной главе будут рассмотрены различные точки зрения на трактовку

термина «идеологема». Также будет сформулировано собственное определение

идеологемы и определены языковые единицы, поиск которых будет проводиться

в практической части исследования.

§ 1. Обзор научной литературы.

Роль идеологии и в XX, и в XXI веке трудно переоценить, ведь

идеологизации и политизации подвергаются почти все сферы человеческой

жизни. Если в середине XX века отечественных исследователей, изучавших

средства политического воздействия, интересовали советизмы, то в

постсоветский период в результате сильнейшего процесса деидеологизации

разрушилась тщательно выстроенная система понятий, «формировавших

цельность советского политического мировоззрения» [12]. И учеными, помимо

советизмов, стали рассматриваться другие варианты наименования слов

Советской эпохи, так как не все лексемы подходили для разграничения единиц

политического дискурса. Таким образом, был предложен термин «идеологема».

Именно идеологема наиболее ярко проявляется в публицистическом стиле,

так как она предполагает осознанное воздействие со стороны отправителя речи

на сознание получателя речи при помощи заранее заданного адресантом смысла.

Этот смысл (или идея) должен ориентировать массовое сознание в заданном

направлении, следовательно, утверждение в СМИ определенных идеологем,

соотнесенных с политической установкой издания, закономерно [9].

В данной работе идеологемы интересуют нас именно как универсалии,

особенно важные для «политического и медийного дискурсов, как

мировоззренчески ориентирующих» [10].

Прежде чем сужать понятие идеологемы и давать ей собственное, более

конкретное определение, следует изучить проблему трактовки термина и

обратиться к трудам исследователей.

7

Г. Ч. Гусейнов видит идеологему «мельчайшей значащей единицей языка

публицистики». Уточняя понятие, исследователь отмечает, что идеологема – это

«минимальный отрезок письменного текста или потока речи, воспринимаемый и

адресантом, и адресатом как отсылка к некому воображаемому своду

мировоззренческих норм и фундаментальных идейных установок, которыми

должно руководствоваться общество» [2].

Особый интерес в изучении идеологемы представляют работы Н. И.

Клушиной. Исследователь видит мифологему прототипом идеологемы.

Мифологема понимается как первоэлемент индивидуального или массового

сознания, с помощью которого человек объясняет окружающие его предметы и

явления, также мифологема базируется на архетипических антиномиях,

характерных для любой национальности: добро/зло, герой/злодей и т. д.

Мифологемы, как и идеологемы, «являются инструментом и способом

упорядочивания мира: неизвестное знание с их помощью переводится в знание

известное, обыденное, усвоенное и одобренное социумом» [10], а также

включают в себя эмоциональную составляющую, воздействующую на сознание

человека. Однако различие мифологемы и идеологемы состоит в том, что первая

концентрирует в себе исторический опыт социума, а вторая – направляет

массовое сознание в нужную сторону, ориентируясь на будущее. Функция

идеологемы, по мнению Н. И. Клушиной, заключается во «вмонтировании» в

массовое сознание идеологического смысла и выполняется на когнитивном

уровне, однако при помощи стилистических средств. Важно отметить, что Н. И.

Клушина разграничивает понятия «идеологема» и «концепт»: концепт – это,

прежде всего, термин психолингвистики, стихийно сложившийся в обществе

стереотип сознания, в то время как идеологема – это, по мнению исследователя,

термин коммуникативной стилистики, еще складывающийся стереотип

сознания, имеющий идеологическую коннотацию и являющийся результатом

целенаправленной дискурсивной деятельности, которую осуществляет автор

публицистического текста. «Идеологема, включенная в коммуникативную

ситуацию, получает дополнительные смыслы, встраивается в публицистическую
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картину мира, создаваемую средствами массовой коммуникации, и становится

центральным понятием публицистического дискурса». Таким образом, по Н. И.

Клушиной, идеологема – это ментально-стилистическое явление, мифологема,

которая используется в идеологических целях, «воплощение вербальными

средствами идеологических, политических, социальных установок, которые

должен усвоить адресат и которые формируют в обществе определенную

устойчивую идеологию, помогающую сплочению социума» [8]. Кроме того,

исследователь отмечает, что идеологемы могут носить личностный или

социальный характер: личностные идеологемы складываются вокруг важного

политического деятеля, руководителя государства, социальные – отражают

ориентиры и установки социума в конкретный период его развития (например,

социально-политические стереотипы Советской эпохи: «Мы придем к победе

коммунизма») [9].

Большой вклад в поле лингвистического определения и описания

идеологемы внесли работы Н. А. Купиной. Изначально исследователь

определила идеологему как мировоззренческую установку, облеченную в

языковую форму [13]. Впоследствии эта формулировка была конкретизирована,

и под идеологемой Н. А. Купина стала понимать языковую единицу, семантика

которой покрывает идеологический денотат или наслаивается на семантику,

покрывающую денотат неидеологический [14]. Также при лексикологическом

подходе идеологема понимается исследователем как слово или устойчивое

словосочетание, «непосредственно связанное с идеологическим денотатом», так

как «коммуникация стремится к идеологическому результату: цель говорящего -

убедить адресата в партийном и идейном своей позиции» [11].

Сходится в определении идеологемы с Н. И. Клушиной и Н. А. Купиной

А. П. Чудинов: «идеологема — это слово, в значение которого входит

идеологический компонент». Однако важнейшим пунктом в его понимании

термина является то, что ученый различает два основных типа идеологем. В

первом случае идеологема – это слово, смысловое содержание которого


[…]


идеологема выполняет в текстах обоих журналистов волюнтативную функцию:

закладывается негативная оценка в смысл идеологемы «чиновник», однако

Андрей Рудалёв более категоричен и внушает читателю, что чиновники

исповедуют ценности капитализма и стремятся обмануть, обобрать народ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, в настоящее время Интернет стал неотъемлемым инструментом

влияния на политические процессы. Журналисты, комментируя те или иные

события, анализируя их, стремятся воздействовать на своего читателя, внушить

ему правильные, с их точки зрения, истины. Идеологема является тем средством

воздействия на сознание, без которого невозможен публицистический текст. Даже

если журналист и не использует политическую лексику и нарочно избегает ее,

использованные им средства иносказания все равно становятся идеологемами в

контексте статьи.

В данной работе мы изучили вопросы трактовки понятия «идеологема» и

попытались выработать собственное, максимально узкое и конкретное с точки

зрения лексикологического подхода, определение термина. Проведенный анализ

идеологем в журналистских материалах показал, что усиление идеологического

воздействия на получателя речи происходит за счет контекста. Более того, мы

считаем, что существование идеологемы невозможно вне контекста, так как только

он передает оценку понятия/явления/личности отправителем речи. Именно

поэтому, в нашем понимании, не каждое слово политической лексики может быть

идеологемой, так как иногда политические термины могут выполнять

номинативную функцию. Кроме того, было выявлено, что идеологемы могут

иметь различное происхождение, это могут быть не только обычные лексемы,

словосочетания, имена собственные или лозунги, но и онимы, перифразы или

метафорические выражения.

Анализ материала исследования показал, что журналисты действительно

вкладывают в идеологемы различные смыслы, наделяют их положительными и

(чаще) отрицательными оценками, вкладывают в свое понимание слова

эмоциональную составляющую для усиления эффекта воздействия.

Сравнительный анализ идеологем в материале показал, что журналисты с

различными идеологическими установками, политическими взглядами по-

разному трактуют одно и то же понятие, и это понятие, как следствие, становится

позитивно или негативно окрашенной идеологемой. Таким образом, идеологема
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выполняет свои коммуникативно-прагматические функции – суггестивную, а

также функцию воздействия на сознание читателя и «вмонтирования» в его

сознание нужных отправителю речи истин.

Также хотим отметить, что, используя идеологему, автор публицистической

статьи не всегда стремится изменить политические взгляды адресата,

«переманить» случайного читателя на свою сторону. Напротив, мы полагаем, что

идеологема скорее оказывает влияние на незначительное преобразование или

усиление уже существующей политической картины мира.

Следует обратить внимание, что выбранный материал достоин, на наш

взгляд, дальнейшего изучения не только с позиции лексикологического подхода к

идеологеме, но и с точки зрения риторики. Поскольку построение

публицистического текста, тем более в рамках политической повестки,

невозможно без использования различных риторических приемов, возможен

дальнейший анализ текстов подобного направления в риторической стезе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

В приложении приведена краткая информация об Интернет-изданиях и

биографическая справка о журналистах.

«Новая газета» — российская общественно-политическая газета.

Известна оппозиционной, либеральной, демократической и правозащитной

направленностью, а также журналистскими расследованиями. Имеет

новостной портал в Интернете (https://novayagazeta.spb.ru/).

Диана Леонидовна Качалова (род. 14.03.1960) в 1982 году закончила

факультет журналистики ЛГУ. Свой профессиональный путь начала в

многотиражной газете объединения «Светлана». В начале 1990-х работала в

«Невском времени» – корреспондентом, а затем и редактором отдела

политики. Лауреат премии имени Пола Хлебникова «За храбрость в

журналистике» (2005). С мая 2011 года - главный редактор «Новой газеты в

Петербурге».

«RT» (ранее «Russia Today» с англ. — «Россия сегодня») —

международный телеканал с многоязычной сетью информационных и

документальных программ. Также имеет новостной портал в Интернете

(https://russian.rt.com/). Основан в 2005 году для предоставления

альтернативного международным новостным корпорациям взгляда на

происходящее в России и мире. Управляется АНО «ТВ-новости».

Финансируется российским правительством преимущественно из

государственного бюджета.

Маргарита Симоновна Симоньян (род. 06.04.1980) — российская

журналистка и медиаменеджер. Главный редактор телеканала RT с 2005 года,

международного информационного агентства «Россия сегодня» с 2013 года и

информационного агентства «Sputnik» с 2014 года. В сентябре 2002 года

переехала жить и работать в Москву, стала специальным корреспондентом

«Вестей»; одновременно с этим вошла в состав президентского пула

журналистов. Участвовала в качестве корреспондента в телемосте «Прямая
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линия с Владимиром Путиным». В сентябре 2004 года освещала

террористический акт в Беслане. В момент захвата заложников в школе № 1

она находилась в Карачаево-Черкесии, куда была направлена для освещения

готовившейся поездки президента Путина. Поездка была отменена, и

журналистка, узнав о случившемся в Беслане, сразу же вылетела туда. С

момента основания в 2005 году «Russia Today» (ныне «RT») — первого

российского информационного телеканала, круглосуточно вещающего на

английском языке, — является его главным редактором. Заняла этот пост в

возрасте 25 лет.

«Свободная пресса» — российское общественно-политическое

интернет-издание. Специализируется на политических, общественно-

экономических и культурных новостях, есть разделы с блогами, онлайн-

конференции с известными людьми (https://svpressa.ru/). Основано в декабре

2008 года.

Андрей Геннадьевич Рудалёв (род. 10.06.1975) — российский

литератор, литературный критик и публицист, журналист. Лауреат

литературной премии «Эврика!» (2006). Окончил филологический факультет

Поморского государственного университета (1997), занимался

медиевистикой, диплом — «Символика „пути“ в средневековой гимнографии

11 века»; работал затем там же на кафедре литературы.
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