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Милана Германовна Васильева обратилась к интернет-публицистике при

написании курсовой работы на 3 курсе – познакомилась с научной традицией

изучения публицистики как вида словесности, как функционального стиля, как

жанра интернет-коммуникации.

Тему для выпускной квалификационной работы «Идеологемы в

интернет-публицистике: коммуникативно-прагматические функции»

определила самостоятельно и с увлечением отбирала материал. Это был

ответственный этап работы, обусловленный необходимостью соблюсти ряд

параметров: три автора – яркие публицисты, представляющие качественные

интернет-издания с отчетливой идеологической концепцией, имеющие

многочисленную целевую аудиторию. Интерес к медийной интернет-

коммуникации позволил Милане осуществить хороший выбор,

поспособствовавший результативному анализу.

Зная Милану в течение двух лет, могу сказать: если тема исследования

лично интересна, студентка работает с воодушевлением.

Самостоятельно выбрала направление научных исследований,

критически осмысляла реферируемые работы. Мотивированно определила

композицию работы – распределила материал практической части на две

главы. При анализе учитывала идеологию издания, позицию автора, общую

тематическую направленность его публицистической деятельности

(длительное знакомство с которой было необходимо), содержание статьи,

речевую организацию контекста; опиралась на данные словарей. При

определении прагматической функции сопоставляла идеологемы в текстах

авторов, имеющих противоположные идеологические позиции.

В процессе непосредственно написания текста Милана Германовна

принимала во внимание критические замечания. Работала энергично,

проявила способность продуцировать нестандартные наблюдения, трактовки.

Милана Германовна продемонстрировала навыки работы с научной

литературой, лингвистического анализа текста, обретенные во время учебы на

Кафедре русского языка филологического факультета. Работа представляет

собой законченное исследование, соответствующее квалификационному

уровню ВКР бакалавра.
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